Jadi yang dimaksud dengan Ahlussunnah waljamaah adalah;
“Individu yang mengikuti sunnah Nabi Muhammad SAW dan sebagian besar sahabatnya
(maa ana 'alaihi wa ashabi), baik dalam syariat (hukum Islam) baik dalam akidah
maupun tasawuf”.

Istilah ahlussunnah waljamaah tidak dikenal pada masa Nabi Muhammad SAW
atau pada masa pemerintahan al-Khulafa 'al-Rasyidun, bahkan pada masa pemerintahan
Bani Umayyah (41 - 133 H. /611 - 750 Iklan). Istilah ini pertama kali digunakan pada
masa pemerintahan khalifah Abu Ja'far al-Mansur (137-159H./754-775M) dan khalifah
Harun Al-Rasyid (170-194H/785-809M), keduanya dari garis Abbasiyah. (750 Iklan). -

1 Said Aqil Siradj, Ahlus Sunnah Wal Jamaah dalam Lintas Sejarah (Yogyakarta: LKPSM, 1997), 35.

1258). Istilah ahlussunnah waljamaah semakin muncul ke permukaan pada masa
pemerintahan khalifah al-Ma'mun (198-218H/813-833M).

Pada masanya, al-Ma'mun menjadikan Muktazilah (organisasi yang menghimpun
pelajaran Islam berkenaan dengan Al-Qur'an dan akal) sebagai sekolah negeri otoritas,
dan ia membatasi otoritas dan tokoh-tokoh ketat untuk mengikuti sistem kepercayaan
ini, khususnya yang berhubungan dengan penciptaan.